[bookmark: _Hlk205210150]Testi i parë vlerësues - Njeriu dhe natyra 2 - Botime Pegi                                          Grupi A
[bookmark: _Hlk140181393]          Emri dhe mbiemri _________________                                Klasa: II __                                                             Pikët_____

1. [bookmark: _Hlk205206885]Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                                           (2 pikë)

Materialet kanë:   
      
 a. veti dhe forma të ndryshme;                   b. forma të njëjta;                         c. veti të përbashkëta.

2. Plotëso fjalinë me fjalët ndihmëse,     të ndryshme, të shëndetshëm                                                                 (2 pikë)                     
Që të jemi __________________ duhet të hamë ushqime me shije _________________.
3. [bookmark: _Hlk205209241]Lidh ushqimin me shijen përkatëse.                                                                                                                         (4 pikë)

     Torta                      djegëse                            
     Qepa                      e ëmbël
     Limoni                    i njelmët
     Djathi                     i  thartë

4. Rretho pohimet e sakta:                                                                                                                                             (4 pikë)

a. Me shampo lajmë kokën dhe trupin.
b. Me sapun lajmë dyshemenë.
c. Me furçë dhe paste lajmë dhëmbët.
d. Me detergjent lajmë duart.

5. Uji gjendet në tri forma:  ___________, _____________, ____________.                                                       (3 pikë)                                                              

6. [bookmark: _Hlk205209533]Shkruaj në kutizë V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                                                                                   (4 pikë)

Topi dhe kubi janë trupa të rregullt.
    Qeni është trup i parregullt. 
    Kuboidi është trup i rregullt. 
    Aeroplani është trup i parregullt. 

7. Shkruaj në kutizë V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                                                                                   (4 pikë)

    Ajri ndodhet kudo rreth nesh.
   Ajri ndodhet vetëm në pyll.
   Ajri është i nevojshëm për të gjitha gjallesat.
  Pemët shtojnë oksigjenin në ajër.


	Pikët
	0 - 8
	9 - 12
	13 - 15
	16 - 19
	20 - 23

	Vlerësimi
	Arritje
e pakënaqshme
	Arritje
minimale
	Arritje
të kënaqshme
	Arritje shumë
të kënaqshme
	Arritje
të shkëlqyera


      
                Mësuesja,
               _____________                                            
Testi i parë vlerësues - Njeriu dhe natyra 2 - Botime Pegi                                          Grupi B

            Emri dhe mbiemri _________________                                Klasa: II __                                                                Pikët____

1. [bookmark: _GoBack]Lidh me shigjetë.                                                                                                                                                           (2 pikë)

Qelqi është material                             i rëndë dhe i fortë.
Metali është material                           i thyeshëm.

2. Plotëso fjalinë me fjalët ndihmëse,     shije, aroma                                                                                                (2 pikë)                     
Ushqimet  kanë ________ dhe ________ të ndryshme.
3. Rretho pohimet e sakta:                                                                                                                                              (4 pikë)

a. Djathi ka shije të ëmbël.
b. Qepa ka shije djegëse.
c. Torta ka shije të njelmët.
d. Limoni ka shije të thartë

4. [bookmark: _Hlk205210493]Lidh mjetet me përdorimin e tyre.                                                                                                                           (4 pikë)

 Furça                            krehim flokët.
                   Sapuni                          lajmë dhëmbët.
                   Krehri                         lajmë duart dhe fytyrë.
 Peceta                          thajmë duart. 

5. Shkruaj në kutizë V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                                                                                   (3 pikë)

    Uji mund të jetë: i ngurtë, i lëngët, i gaztë. 
    Uji mund të jetë vetëm i lëngët. 
    Uji mund të jetë vetëm i ngurtë. 

6. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura.                                                                                                                            (4 pikë)

Trupat rreth nesh kanë forma dhe madhësi të ndryshme.
Ata mund të jenë: ________________ dhe ________________.

7. [bookmark: _Hlk205211181]Shkruaj në kutizë V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                                                                                   (4 pikë)

    Ajri përmban oksigjen, azot dhe gaze të tjera.
   Ajri përmban vetëm oksigjen.
   Ajri i ndotur dëmton shëndetin.
  Pa oksigjen nuk mund të jetojmë.

	Pikët
	0 - 8
	9 - 12
	13 - 15
	16 - 19
	20 - 23

	Vlerësimi
	Arritje
e pakënaqshme
	Arritje
minimale
	Arritje
të kënaqshme
	Arritje shumë
të kënaqshme
	Arritje
të shkëlqyera


      
                Mësuesja,
               _____________
